escrutínio rigoroso para evitar insustentabilidade, haja vista que o empréstimo de R$
200.000.000,00 (duzentos milhões de reais) insere-se em um contexto de múltiplas operações
de crédito, conforme abaixo se verifica.

Em abril de 2025 foi pedido de R$ 660.000.000,00 (seiscentos e sessenta milhões de
reais) ao BNDES (custo total projetado de R$ 1,4 bilhão até 2050); em setembro foi pedido um
empréstimo no valor aproximado de  R$ 39.660.000,00 (trinta e nove milhões, seiscentos e
sessenta mil reais), utilizando recursos do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS), no
âmbito do NOVO PAC; em novembro de 2025, três projetos que, somando-se o valor contido
nesta mensagem aos demais, chega-se ao valor total aproximado de R$ 270.000.000,00
(duzentos e setenta milhões de reais)para infraestrutura e enchentes; e em dezembro de 2025,
parcelamento de dívida previdenciária com a JFPREV em 60 parcelas, não se indicando de forma
clara o valor e o impacto financeiro completo.

Esses compromissos elevam riscos fiscais, podendo pressionar a Receita Corrente